Em 18.12.00, a contribuinte ROSA MADEREIRA LTDA., foi intimada

da lavratura de quatro autos de Infração e da correspondente constituição dos

créditos tributários relativos a IRPJ e reflexos, conforme segue: i) Imposto sobre a

Renda da Pessoa Jurídica - IRPJ, no montante de R$ 1.099.707,55 (um milhão,

noventa e nove mil, setecentos e sete reais e cinqüenta e cinco centavos); ii)

Contribuição Social sobre o Lucro Líqüido - CSLL, no valor de R$ 343.991,78

(trezentos e quarenta e três mil, novecentos e noventa e um reais e setenta e oito

centavos); iii) Contribuição ao Programa de Integração Social — PIS, no valor de R$

16.824,84 (dezesseis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta e quatro

centavos); e iv) Contribuição para Financiamento da Seguridade Social — COFINS,

no valor de R$ 51.768,75 (cinqüenta e um mil, setecentos e sessenta e oito reais e

setenta e cinco centavos).

A acusação fiscal relativa ao IRPJ e a CSLL é pautada em três

pontos. O primeiro é relativo à omissão de receitas verificada em razão da omissão

de compra de matéria prima (TORA); o segundo é relacionado à glosa de custos